
 
 
 
 

Determina n. 22 del 16 marzo 2023 
Codice Commessa: IST_023 
CIG: ZD53A682EB 
 
OGGETTO  Formazione obbligatoria continua. Partecipazione del dipendente Gaetano De 

Benedictis al corso di formazione sul nuovo codice degli appalti; 
TITOLO: Partecipazione del dipendente Gaetano De Benedictis al corso di perfezionamento 

sugli appalti pubblici di beni e servizi nel nuovo codice degli appalti - Operatore 
Economico Maggioli S.p.A. PI 02066400405 – euro 2.000,00 iva e oneri esclusi. 

 

Il Prof. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società “Centro Studi delle 

Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne” (di seguito denominata “Centro Studi”); 

PREMESSO che in attuazione della legge delega n. 78/2022, è stato approvato lo schema di decreto 

legislativo del nuovo codice degli appalti, che prevede, stando a quanto riportato all’art. 229 del decreto 

stesso, la sua entrata in vigore il 1° aprile 2023; 

PREMESSO che il nuovo codice dei contratti pubblici contiene significative innovazioni e profonde 

discontinuità rispetto al D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di testo unico “auto applicativo” che contiene al suo 

interno la normativa di dettaglio di natura regolamentare; 

CONSIDERATO che il Centro Studi delle Camere di Commercio G. Tagliacarne, società in house del sistema 

camerale, è qualificato come organismo di diritto pubblico ed in quanto tale è tenuto all’osservanza della 

disciplina in materia di appalti pubblici; 

CONSIDERATO che occorre garantire, in ossequio a quanto previsto nelle linee guida dell’ANAC, una 

specifica attività formativa nei confronti di coloro che all’interno della Stazione Appaltante assolvono al 

ruolo di responsabile unico del procedimento; 

CONSIDERATO che attualmente il ruolo di RUP presso il Centro Studi è assolto dal dipendente Dr. Gaetano 

De Benedictis; 

CONSIDERATO che in materia di appalti pubblici l’operatore economico Maggioli S.p.a., società leader nel 

campo della formazione, ha organizzato un corso di perfezionamento sugli appalti pubblici nel nuovo codice 

degli appalti, costituito da 11 unità didattiche per un totale di 44 ore di formazione, al prezzo di 2.000 euro, 

iva esclusa; 

CONSIDERATO che il valore del servizio consente di procedere con un affidamento diretto semplificato ai 

sensi dell’art. 6 del Regolamento per l’acquisito di lavori, beni e servizi nel sottosoglia comunitario del 

Centro Studi Tagliacarne; 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

PRESO ATTO che le verifiche effettuate sull'operatore economico hanno dato esito regolare e che pertanto 

ricorrono i presupposti per procedere con il perfezionamento del rapporto contrattuale; 

DETERMINA 

Per tutto quanto espresso in premessa e che si intende qui integralmente riportato: 

• di procedere con il perfezionamento del rapporto contrattuale con l’operatore economico Mag-

gioli S.p.A. PI 02066400405 per una spesa pari a Euro 2.000 iva esclusa, ai sensi di quanto previsto 

all’art. 1 c. 2 lett. a), c.3 e c.4 della Legge n. 120 del 2020 di conversione, con modifiche, del decreto-

legge n. 76 del 2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (De-

creto Semplificazioni) ed ulteriori modifiche intervenute con D.L. n. 77 del 2021 (Decreto Semplifi-

cazioni bis);  

• che la sottoscrizione del contratto avverrà in deroga al Mercato Elettronico della PA, trattandosi di 

un importo inferiore a € 5.000,00 (comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i.); 

• che la spesa andrà a gravare sul conto delle spese di formazione del bilancio 2023 del Centro Studi 

che presenta la necessaria disponibilità; 

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto previsto 

dalla normativa vigente in materia di trasparenza.   

 
IL DIRETTORE GENERALE  
Gaetano Fausto ESPOSITO 

 


